



پریسا حاجی محمدی

دکتری کسب و کار حرفه‌ای

مسئولیت پذیری اجتماعی شرکت‌ها یک مفهوم مدیریتی است که به موجب آن شرکت‌ها دغدغه‌های اجتماعی و زیست محیطی را در عملیات تجاری و تعاملات خود با ذینفعان خود لحاظ می‌کنند و به طور کلی راهی است که از طریق آن یک شرکت به تعادل الزامات اقتصادی، زیست محیطی و اجتماعی دست می‌یابد و در عین حال که به انتظارات سهامداران و ذینفعان می‌پردازد از این حیث نیز برای ارزشمند شدن برند خود حس مسئولیت‌پذیری اجتماعی را در فرآیندهای سازمان و ساختار استراتژیک خود درج می‌کند. مهم است که بین مسئولیت‌پذیری اجتماعی‌ای که شرکت‌ها در کلیه امورشان می‌گنجانند و می‌تواند یک مفهوم استراتژیک مدیریت کسب و کار باشد با خیریه‌ها، حمایت مالی یا بشردوستانه تمایز قائل شویم. حتی اگر دومی همچنین می‌تواند سهم ارزشمندی در کاهش فقر داشته باشد و حتی به طور مستقیم شهرت یک شرکت را افزایش می‌دهد و برند آن را تقویت می‌کند، اما مفهوم CSR و همان مسئولیت‌پذیری اجتماعی، به وضوح فراتر از آن است. ترویج و ایجاد پذیرش مسئولیت‌پذیری اجتماعی در میان صاحبان کسب و کار نیازمند رویکردهایی است که متناسب با نیازها و ظرفیت‌های مربوط به کسب و کارها باشد و بر دوام اقتصادی آنها تأثیر منفی نگذارد. چون اصلی‌ترین هدف هر بنگاه اقتصادی سودآوری است و اگر خدش‌های به نحوه عملکرد شرکت در مسیر سودآوری وارد شود صاحبانش را تاب نمی‌آورد، اما اگر این توسعه اقتصادی در گرو عمل کردن به اهدافی با رویکرد مسئولیت‌پذیری اجتماعی هم باشد، مورد پسند و استقبال واقع خواهد شد و لذا است که بایستی بسیار حساب‌شده ثابت‌کرد که این مسئولیت‌پذیری اجتماعی ابزار موثقی خواهد بود تا شرکت‌ها و کسب و کارها هرچه بهتر در مسیر نیل به اهدافشان قدم بردارند. چارچوبی برای اندازه‌گیری و گزارش عملکرد شرکت در برابر عملکرد اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی استفاده می‌شود که تلاشی است برای همسو کردن شرکت‌های خصوصی با اهداف توسعه پایدار جهانی. برای اینکه یک سازمان پایدار باشد، باید از نظر مالی ایمن باشد، اثرات منفی محیطی خود را به حداقل برساند یا به طور ایده‌آل و در بهترین حالت حذف کند و مطابق با انتظارات جامعه عمل کند. اگر مفهوم مسئولیت‌پذیری اجتماعی به درستی اجرا شود می‌تواند مزایای قابل ملاحظه‌ای را به همراه داشته باشد، از جمله می‌توان به افزایش دسترسی به سرمایه و بازار، افزایش فروش و سود، صرفه‌جویی در هزینه‌های عملیاتی، بهبود بهره‌وری و کیفیت، منابع انسانی کارآمد، شهرت برند، افزایش مشتری، وفاداری مشتریان، تصمیم‌گیری بهتر و فرآیندهای مدیریت ریسک، و در نهایت دیدگاه مشترک ما برای ساختن جهانی بهتر برای آیندگان اشاره کرد. اهداف توسعه پایدار جهانی که برای رسیدگی به تعادل اجتماعی، توسعه اقتصاد پایدار و کاهش سرعت تغییرات آب و هوایی برنامه‌ریزی شده است، بسیار همه‌گیر هستند و برای دستیابی به آنها همکاری بسیاری از شرکای دولتی و خصوصی و استفاده از همه ابزارهای موجود از جمله استانداردهای بین‌المللی و ارزیابی لازم است. در دهه گذشته تعداد زیادی از رهبران و مدیران و صاحبان کسب و کار متوجه شده‌اند که مسئولیتی بیش از حد اکثر کسود بر برای سهامداران و مدیران اجرایی دارند. آنها مسئولیت اجتماعی دارند که بهترین کار را نه فقط برای شرکت‌هایشان و ذی‌نفعانشان، بلکه برای مردم، سیاره زمین و کل جامعه انجام دهند. این درک عمیق از حس مسئولیت‌پذیری اجتماعی کسب و کارها، منجر به ظهور اهداف و تنظیم فرآیندهایی در شرکت‌ها شده است که به عنوان مسئولیت‌پذیری اجتماعی شناخته می‌شوند، اما مسئولیت‌پذیری اجتماعی شرکت‌ها چیست و چه اشکال مختلفی می‌تواند داشته باشد؟ شرکت‌هایی که از مسئولیت‌پذیری اجتماعی استقبال می‌کنند، معمولاً طوری سازماندهی می‌شوند که به آنها قدرت می‌دهد تا مسئولیت‌پذیر اجتماعی برای تأثیر مثبت بر جهان باشند و این مهم را در همه عملکردهای اجرایی و تصمیم‌گیری‌هایشان لحاظ کنند. این نوعی خودتنظیمی است که بسته به اهداف سازمان می‌تواند در استراتژی‌های سازمان مطرح شود و بسیاری از سازمان‌ها این تلاش‌ها را از طریق گزارش‌های مسئولیت اجتماعی شرکت به ذینفعان خارجی (مشتریان) و داخلی (اعضای هیات‌مدیره و کارکنان) منتقل می‌کنند. مثال‌های مختلفی از معنای «مسئولیت‌پذیری اجتماعی» از سازمانی به سازمان دیگر وجود دارد. شرکت‌ها اغلب توسط مفهومی که حکم می‌کند یک کسب و کار باید متعهد به اندازه‌گیری اثرات اجتماعی و زیست محیطی، تلاش‌های پایداری و سود باشد، هدایت می‌شوند. مسئولیت‌پذیری اجتماعی شرکت‌ها به چهار دسته تقسیم می‌شود: مسئولیت‌پذیری زیست محیطی، بشردوستانه، اخلاقی و اقتصادی. مسئولیت‌پذیری زیست محیطی: برای باور است که سازمان‌ها باید تا حد امکان دوستدار محیط زیست رفتار کنند. این یکی از رایج‌ترین و اصلی‌ترین اشکال CSR است. برخی از شرکت‌ها برای اشاره به چنین طرح‌هایی از اصطلاح مدیریت زیست محیطی استفاده می‌کنند. شرکت‌هایی که به دنبال پذیرش مسئولیت اجتماعی زیست محیطی هستند، می‌توانند این کار را به چند روش انجام دهند: کاهش اقدامات مضر، کاهش آلودگی و انتشار گازهای گلخانه‌ای، کاهش استفاده از پلاستیک‌های یکبار مصرف، توجه در مصرف آب و تولید بئاله تنظیم مصرف انرژی؛ افزایش بهره‌وری دستگاه‌های گرمایشی و سرمایشی، ارتقا به انرژی‌های تجدیدپذیر، منابع پایدار و مواد بازیافتی یا نیمه بازیافتی خنثی کردن اثرات منفی زیست محیطی؛ کاهش درختان، تأمین مالی برای موارد مرتبط بنابرین سه راه برای پذیرش مسئولیت زیست محیطی؛ کاهش اقدامات مضر، تنظیم مصرف انرژی و جبران اثرات منفی زیست محیطی مسئولیت اخلاقی: مسئولیت اخلاقی به حصول اطمینان از عملکرد یک سازمان به شیوه‌ای منصفانه و اخلاقی مربوط می‌شود. سازمان‌هایی که مسئولیت اخلاقی را پذیرفته‌اند، هدفشان اعمال رفتار اخلاقی از طریق رفتار منصفانه با همه ذینفعان، از جمله سرمایه‌گذاران، کارکنان، تأمین کنندگان و مشتریان است. شرکت‌ها می‌توانند مسئولیت اخلاقی را به طرق مختلف بپذیرند.

سهیلا جلودارزاده در گفت‌وگو با «آرامش ملی»:

تنها ۳۰ درصد شعار وفاق ملی محقق شده است

برخی انتظار داشتند پزشکيان در کشور قلع و

قمع مدیریتی راه بیاندازد

مطالبه اصلی زنان مشارکت در تصمیم‌گیری‌ها

است نه سمت‌های سمبولیک

پزشکيان برای برخی استان‌های کشور استاندار

زن انتخاب کند

آرامش ملی – احسان انصاری: سهیلا جلودارزاده نماینده سابق مردم تهران در مجلس شورای اسلامی در ادوار پنجم، ششم و هفتم و دهم، عضو شورای مرکزی خانه کارگر، عضو جمعیت زنان جمهوری اسلامی ایران، مسئول تدوین سیاست‌های کلان نظام در مورد خانواده در کمیته بانوان مجمع تشخیص مصلحت نظام و مشاور امور بانوان وزارت صنعت، معدن و تجارت است و رئیس اتحادیه زنان کارگر است. «آرامش ملی» برای تحلیل و بررسی مهم‌ترین اولویت‌ها و چالش‌های پیش روی دولت پزشک‌یابان یا جلودارزاده گفت‌وگو کرده است. وی معتقد است: «در شرایط کنونی جامعه به یک آرامش نسبی رسیده که نشان می‌دهد پزشک‌یابان در آرام کردن وضعیت موجود موفق بوده

دولت پزشک‌یابان با شعار وفاق ملی کار خود را آغاز کرده است. به نظر شما تاکنون پزشک‌یابان به چه میزان در تحقق این شعار موفق بوده است؟

فکر می‌کنم اگر خوشبینانه به موضوع نگاه کنیم تاکنون در حدود ۴۰ درصد شعار وفاق ملی محقق شده است. مادر کشور دو جریان سیاسی عمده داریم و به همین دلیل انتظار این است که از ظرفیت‌های انسانی و فکری این دو جریان استفاده شود. این در حالی است که یکی از جریان‌های سیاسی از نظر فکری و نیروی انسانی در وضعیت بهتری قرار دارد و در صورتی که از ظرفیت‌های آن استفاده شود بیشتر می‌تواند به دولت کمک کند. در چنین شرایطی آقای پزشک‌یابان از ظرفیت‌های این دو جریان سیاسی به صورت کامل استفاده نکرده و در صورتی که شرایط برای چنین کاری وجود داشت، به هر حال جریان اصولگرایی که امروز برخی از گروه‌های آن در مقابل دولت قرار گرفته‌اند در دولت آقای رئیسی قدرت را در اختیار داشتند و نشان دادند که در برخی زمینه‌ها دارای ضعف‌های مهمی هستند. کارنامه آنها در گذشته نیز نشان می‌دهد در صورتی که در قدرت حضور داشته باشند چه رویکردی در پیش می‌گیرند و چه دغدغه‌هایی را دنبال می‌کنند. بسیاری از این افراد در شرایط کنونی که جریان آنها در انتخابات شکست خورده و نتوانستند در قدرت حضور داشته باشند امروز منتقد دولت شده‌اند و بر علیه دولت فعالیت می‌کنند. فکر می‌کنم تحقق ۳۰ درصد از شعار وفاق ملی نیز در شرایط کنونی که مشکلات هنوز حل نشده قابل قبول است. همه چیز بستگی به عملکرد دولت در آینده دارد. دولت می‌تواند عملکردی از خود نشان دهد که این درصد در آینده افزایش یابد یا اینکه به شکلی عمل کند که کاهش پیدا کند. امروز شرایط تغییر برای دولت فراهم شده و فکر می‌کنم حاکمیت نیز از دولت حمایت لازم را انجام می‌دهد. به همین دلیل نیز همه چیز به عملکرد دولت بستگی دارد.

نکته مهمی که وجود دارد رویکردی است که دولت نسبت به کسانی که در انتخابات شرکت نکردند و نسبت به چه میزان موفق شده این بخش از جامعه را با خود همراه کند؟

در شرایط کنونی مردم منتظر عملکرد دولت پزشک‌یابان هستند تا ببینند به چه میزان نسبت به حل مشکلات آنها جدی است. ما مردم منصفی داریم که بهترین قضاوت‌ها را انجام می‌دهند و از تحلیل و بینش خوبی برخوردار هستند. نکته قابل تأملی که در این زمینه وجود دارد این است که عده‌ای از موافقان و مخالفان نسبت به عملکرد دولت انتقاد دارند و در حالی که هنوز دولت در ابتدای راه است به شکلی رفتار می‌کنند که در راستای منافع ملی نیست و بیشتر در راستای منافع شخصی و سیاسی آنهاست.

برخی هنوز دولت تشکیل نشده بود به پزشک‌یابان و نزدیکان ایشان انتقاد می‌کردند. مردم متوجه شرایط هستند و حساب خود را از این افراد جدا می‌کنند. به نظر می‌رسد کار اصلی برخی تندروها تولید محتوا علیه رئیس‌جمهور و اعضای کابینه است. شرایط به شکلی است که هر اقدامی



است. این آرامش نسبی نیز به خوبی درک مردم نسبت به اتفاقات منطقیه و وضعیت جامعه را نشان می‌دهد. به همین دلیل نیز باید عنوان کرد انتقاد کردن هم زمان مشخصی دارد که امروز و در شرایط کنونی نیست. کسانی که امروز به دولت انتقاد می‌کنند باید همه جوانب و به خصوص تنش‌های سیاسی و منطقی‌های را نیز باید در نظر بگیرند. در چنین شرایطی است که می‌توانند قضاوت منصفانه‌ای نسبت به عملکرد دولت داشته باشند. البته شرایط همیشه مانند امروز نیست و روزی عملکرد دولت پزشک‌یابان مشخص می‌شود و در آن روز است که مردم دولت را نسبت به شعارها و وعده‌هایی که به آنها داده مورد قضاوت قرار می‌دهند.» در ادامه ما حاصل این گفت‌وگو را می‌خوانید.

روزی عملکرد دولت پزشک‌یابان مشخص می‌شود و در آن روز است که مردم دولت را نسبت به شعارها و وعده‌هایی که به آنها داده مورد قضاوت قرار می‌دهند.

به نظر می‌رسد کار اصلی برخی تندروها تولید محتوا علیه رئیس‌جمهور و اعضای کابینه است. شرایط به شکلی است که هر اقدامی که رئیس‌جمهور انجام می‌دهد با انتقاد این افراد مواجه می‌شود و تنها به دنبال بهانه هستند. البته انتقادها تنها جریان رقیب است. شرایط به شکلی است که هر اقدامی که رئیس‌جمهور انجام می‌دهد با انتقاد این افراد مواجه می‌شود و تنها به دنبال بهانه هستند. البته انتقادها تنها به جریان رقیب خلاصه نمی‌شود

آیا پزشک‌یابان از زنان جامعه به صورتی که مورد مطالبه جامعه زنان بود استفاده کرد؟

مطالبه اصلی زنان جامعه مشارکت در تصمیم‌گیری است و نه اینکه چند نفر را به عنوان سمبل در سمت‌های مختلف انتخاب کنند. آنچه برای زنان جامعه حائز اهمیت است این است که در تصمیم‌گیری‌های کشور و آن چیزی که به سرنوشت آنها ارتباط پیدا می‌کند مشارکت مستقیم داشته باشند. مشارکت زنان یعنی اگر قرار است یک وزیر یا مدیر انتخاب شود حتماً در کنار مردان، زنان نیز کاندیدا باشند و پس از بررسی شایستگی‌ها و توانایی‌های آنها وزیر یا مدیر انتخاب شود. این در حالی است که چنین وضعیتی وجود ندارد و انتخاب‌هایی که صورت گرفته در راستای مشارکت زنان در عرصه تصمیم‌گیری نبوده است. به همین دلیل نیز من معتقدم که جامعه زنان به اندازه‌ای که در حمایت از پزشک‌یابان در انتخابات سرمایه‌گذاری کرده‌اند نتیجه نگرفته‌اند و دولت نتوانست انتظارات بخشی از زنان را برآورده کند. در شرایط کنونی وزرا انتخاب شده‌اند اما هنوز هم دولت می‌تواند در معاونت‌های وزراتخانه‌ها و همچنین در انتخاب استانداران از زنان استفاده کند. انتخاب استانداران به دلیل اینکه به صورت مستقیم با مردم در ارتباط هستند از جهات مختلفی می‌تواند حائز اهمیت باشد. در اغلب کشورهای جهان از زنان در سمت‌هایی مانند استاندار استفاده می‌کنند که ما نیز امیدواریم این اتفاق در دولت چهاردهم رخ دهد. البته رویکردی که دولت و وزارت کشور درباره انتخاب استانداران در پیش گرفته امیدوارکننده بوده است. مردم متوجه شرایط هستند که چه چیزی به سود آنهاست و چه چیزی به ضرر آنها تمام می‌شود. در نتیجه هنگامی که مشاهده می‌کنیم مردم سکوت کرده‌اند نشان دهنده رضایت نسبی آنها از وضعیتی است که پس از روی کار آمدن دولت چهاردهم در کشور به وجود آمده است.

مهم‌ترین اولویت‌های دولت پزشک‌یابان را چه می‌دانید؟

در شرایط کنونی مهم‌ترین اولویت‌های دولت پزشک‌یابان کنترل تنش‌های بین‌المللی و البته کاهش آنهاست. این در حالی است که در عرصه داخلی نیز دولت با چالش‌هایی جدی مواجه است که مهم‌ترین آنها بهبود وضعیت اقتصادی مردم است. این اولویت‌ها نیز به هم ارتباط دارند و به همین دلیل نیز باید به صورت همزمان در دستور کار دولت قرار گیرد. مهم‌ترین کاری که دولت چهاردهم می‌تواند انجام دهد این است که چهره‌ای متعادل و خواهان تعامل با جهان را در عرصه بین‌المللی از کشور نشان دهد. این خواست و مطالبه جدی مردم از آقای پزشک‌یابان است. در زمینه داخلی نیز ما با چالش‌های جدی مواجه هستیم که امیدواریم دولت بتواند این چالش‌ها را حل کند و در وضعیت موجود جامعه تغییر ایجاد کند

مادر کشور دو جریان سیاسی عمده داریم و به همین دلیل انتظار این است که از ظرفیت‌های انسانی و فکری این دو جریان استفاده شود. این در حالی است که یکی از جریان‌های سیاسی از نظر فکری و نیروی انسانی در وضعیت بهتری قرار دارد و در صورتی که از ظرفیت‌های آن استفاده شود بیشتر می‌تواند به دولت کمک کند

فشار سیاسی به وزیر راه برای تعویق «قانونی» انتخابات نظام مهندسی

احمد خرم: مساله دوستان نهاد‌های صنفی و مدنی است

سازمان نظام مهندسی یکی از اثرگذارترین تشکل‌های صنفی کشور است که هیات مدیره‌اش هر ۳ سال یک‌بار و با انتخاب مهندسان تغییر می‌کند. طبق قانون مهندسانی که در شورای انتظامی سازمان نظام مهندسی، که حکم دادگاه صنفی را دارد، محکوم شوند، برای ۵ سال اجازه کاندیداتوری در انتخابات نظام مهندسی را ندارند. دهمین دوره انتخابات سازمان نظام مهندسی قرار بود در هفته نخست مهر ماه برگزار شود. گفته می‌شود هم‌زمانی انتخابات با سالگرد مهسا امینی، به توصیه‌ای برای تعویق انتخابات منجر شده بود. آن توصیه به علاوه درخواست شورای انتظامی نظام مهندسی درباره رسیدگی به ۴۰۰ پرونده در جریان، در نهایت فرزانه صادق مالواچرد را مجاب کرد که دستور تعویق انتخابات و ثبت‌نام مجدد از مهندسانی برای حضور در انتخابات نظام مهندسی را صادر کند؛ دستوری که ظاهراً به مذاق برخی جریان‌های سیاسی اقتصادی و حامیان رسانه‌ای‌شان خوش نیامده است و آنان را علیه خانم وزیر متحد کرده است.

مشارکت حداکثری از اصول‌گرا و اصلاح‌طلب

مقدمات برگزاری دهمین دوره انتخابات نظام مهندسی در اردیبهشت‌ماه گذشته آغاز شد و بسیاری با این تصور که سیاست‌های حاکم بر دولت و وزارت راه و شهرسازی تداوم خواهد داشت، از فعالیت در عرصه انتخابات کناره‌گیری کرده بودند. تجربه نشان داده در دوره‌هایی که دولت را اصول‌گرایان اداره می‌کنند، تشکل‌های صنفی و نهاد‌های مدنی به محاق می‌روند و یا از دایره تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری خارج می‌شوند و یا دوره‌ای بر آن تشکل و مخاطره سیری خواهد شد. تجربه سازمان نظام پزشکی، اتاق بازرگانی و کانون وکلای دولت سیزدهم نمونه‌های قابل‌ذکری از تنش میان قوه مجریه و سازمان‌های صنفی است که احتمالاً بر استقبال سرد از انتخابات نظام مهندسی موثر بوده است. گفته می‌شود در یک هفته‌ای که مهلت ثبت‌نام شرکت در انتخابات نظام مهندسی تمدید شد، بیش از ۶۰۰ نفر از مهندسان کشور که اکثر هم جوان هستند وارد عرصه رقابت شده‌اند.

بانهادهای مدنی مشکل دارند

احمد خرم، وزیر راه و دولت اصلاحات و رئیس پیشین سازمان نظام مهندسی، بهمن‌ماه سال ۱۴۰۰ در حالی که یک سال دیگر از دوره ریاستش بر این سازمان صنفی مدنی باقی مانده بود، با حکم وزیر وقت راه و شهرسازی دولت مرحوم ابراهیم رئیسی برکنار شد. مرحوم رئیسم قاسمی حمزه شکیب را جانشین خرم کرد و دستور داد زمان بحث‌های زیادی درباره ناسازگاری دولت اصول‌گرای سیزدهم با نهاد‌های غیردولتی و انجمن‌های تخصصی درگرفت. آقای خرم درباره جوسازی‌های اخیر علیه وزارت راه و شهرسازی و شخص خانم وزیر گفت: مساله اصلی دوستان سازمان نظام مهندسی نیست، مساله آنان سازمان‌های غیردولتی و نهاد‌های صنفی و مدنی است. هر جا بتوانند این نهاد‌ها را به شکل مستقیم نابود می‌کنند و هر کجا نتوانند، به آن نفوذ می‌کنند و از درون نهاد‌های می‌کنند. وزیر راه، انتقادات نظام مهندسی را مسبوق راه و شهرسازی و افزود: قانون به صراحت اختیارات وزیر در این حوزه را مشخص کرده و اگر دوستان معترض واقعاً دلسوز کشور بودند، ابتدا از معاونت حقوقی ریاست جمهوری استفسار می‌کردند و بعد می‌توانستند راه می‌انداختند. خرم تعویق انتخابات برای رای‌یابی اصلاح‌طلبان به سازمان نظام مهندسی را ادعایی مضحک و بی‌پایه خواند و گفت: یکی دو اسامی برجسته می‌کنند اما آن قدر مذاقت ندارند که بگویند مهندسان نزدیک به طیف خودشان هم که از رویه قبلی ناامید بودند و با صندوق رای قهر کرده بودند، حالا امیدوار شده و بابت نام در مهلت جدید، وارد عرصه انتخابات شده‌اند. او به رفتار دولت سیزدهم با خود اشاره کرد و ادامه داد: با این‌که آن رفتار کاملاً سیاسی و غیرقانونی بود، هیچ‌کدام از معترضین امروز نگران نشدند و اعتراض نکردند چون مساله‌شان قانون نیست، مساله‌شان از بین بردن یک نهاد مدنی غیردولتی موثر است. آقای خرم با اشاره به استقبال مهندسان جوان از تجدید فرصت کاندیداتوری، آن را نشانه درستی اقدام وزارت راه و شهرسازی در تعویق انتخابات نظام مهندسی عنوان کرد. رئیس پیشین سازمان نظام مهندسی گفت: بخش بزرگی از فشارها از سوی برخی از مجلس وارد می‌آید چون تمایل چندانی ندارند رای شورای انتظامی نظام مهندسی اعلام و علنی شود، چرا که تعدادی از مدیران فعلی محکوم و مجبور به کناره‌گیری خواهند شد. خرم ادامه داد: فشارهای متعددی به وزارتخانه و شخص وزیر وارد می‌کنند و حتی شنیده‌ام او را به استیضاح تهدید کرده‌اند در حالی که هیچ اقدام غیرقانونی و غیرمعمولی انجام نشده بنابرین توصیه‌هایم است که خانم وزیر محکم بایستند و کوتاه نیایند. او گفت: اگر وزیر از الان کوتاه بیاید، فشارها را چند برابر می‌کنند و بر سر هر مساله کوچکی غوغا درست می‌کنند و اجازه نمی‌دهند قدم از قدم بردارد.

دیگر به جنگ باز شود یا تاسیسات نفتی دیگر کشور‌ها آسیب ببینند، یا حتی تنگه هرمز بسته شود و عبور و مرور به از انتخابات ایالات متحده گذاشته‌اند که از دستشان نرود. طبیعتاً، طرف مقابل که دونالد ترامپ باشد و سرمایه‌دارانی که او را حمایت می‌کنند و عمدتاً رضایت اسرائیل را در ذهن دارند به دنبال این هستند که شرایط را به گونه‌ای پیش ببرند که ایالت‌های چرخشی و به ویژه میشیگان را به سمت خود جلب کنند. هر ۲ طرف، انتخابات را در شرایطی ممکن است از دست بدهند که یک تورم شدید ایجاد شود. این تورم شدید نیز در شرایطی وقوع دارد که نفت گران شود و نفت هم در شرایط فعلی به شرط حملات سنگین و متقابل ایران و اسرائیل گران می‌شود. برای مثال اگر بای برخی کشورهای



سید جلال ساداتیان:

تشدید جنگ فشار اقتصادی

سنگینی به دولت آمریکا

وارد می‌کند